
Nationalisering af Monte dei
Paschi  Bank  sandsynlig
fredag;
obligationsindehavere  vil
blive brændt af
22. dec., 2016 – Den italienske finansminister Carlo Padoan
forsikrede den 21. dec. offentligheden om, at »det italienske
banksystem er solidt, selv om der er nogle krisesituationer«;
men nu er dette ikke sikkert. Den umiddelbare »krisesituation«
er,  at  man  den  23.  dec.  sandsynligvis  vil  beslutte  at
nationalisere  Monte  dei  Paschi  di  Sienna  (MPS)  Bank,  den
tredjestørste i Italien. Bankens meddelelse den 21. dec. om,
at den kun havde likviditet tilbage til et par måneder, førte
til styrtdyk og suspendering af handel med både bankens aktier
og obligationer; og bankens desperate forsøg på at rejse €5,5
mia. i ny kapital synes næsten sikkert at være slået fejl.
Både MPS’ bestyrelse og den italienske regering havde planlagt
møder til torsdag aften om nationalisering.

Nye elementer forværrer i dag situationen. For det første vil
obligationsindehaverne efter al sandsynlighed blive brændt af
generelt.  De  større,  institutionelle  investorer,  der
frivilligt har accepteret en »swap« for at rejse kapital, har
iflg. rapporter taget en ’hårklipning’ på 20 % i værdien af
deres  obligationer.  Detail-obligationsindehavere,  der  er
almindelige  bankindskydere,  vil  også  blive  brændt  af;  en
nationaliserings-bailout vil omfatte en bail-in.

For det andet rapporterer både Bloomberg News og Financial
Times  i  dag,  at  to  eller  flere  andre  banker  kunne  blive
nationaliseret umiddelbart efter MPS; og at den italienske
regerings  nye  €20  mia.  store  bailout-fond  igen  kan  blive
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forøget.  Banco  Popolare  di  Vicenza  er  en  af  de  banker,
rapporten nævner.   

Sluttelig, så handles nogle MPS-obligationer nu til så lidt
som  40  cents/dollaren;  hvis  en  nationalisering  »afbrænder«
obligationsindehaverne med kun 20 % af deres indeståender,
kunne  den  Europæiske  Centralbank  og/eller  den  Europæiske
Kommission afgøre, at dette er en bailout, hvilket overtræder
EU’s regler om bail-in, og kræve, at obligationsindehavernes
tab sættes op.

Smittespredning  har  ramt  andre  italienske  bankaktier  og
bankobligationer, selv om det hidtil har været i langt mindre
målestok end MPS; og den har ramt Spaniens statsobligationer,
med en stigning i rentesatsen (1 % på 10-årige obligationer)
til følge.     

 

 


